
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 368 dd. 21 SETTEMBRE 2020

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

GABINETTO DEL SINDACO

Prot. corr. GAB – 11/2/26/7-2019 (3602)

OGGETTO: Cerimonia di  conferimento della  cittadinanza onoraria  della  città di  Trieste alla 
memoria dei due Agenti della Polizia di Stato Pierluigi Rotta e Matteo Demenego e organizzazione 
congiunta delle celebrazioni programmate nella giornata del 2 ottobre 2020. 

Adottata nella seduta del 21/09/2020

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Paolo Polidori Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Lorenzo Giorgi Assessore Assente
Angela Brandi Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Francesca De Santis Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Santi TERRANOVA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 25/09/2020 al 09/10/2020.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  368 del 21/09/2020 pag. 1 / 7



Oggetto: Cerimonia di conferimento della cittadinanza onoraria della città di Trieste alla 
memoria  dei  due  Agenti  della  Polizia  di  Stato  Pierluigi  Rotta  e  Matteo  Demenego  e 
organizzazione  congiunta  delle  celebrazioni  programmate  nella  giornata  del  2  ottobre 
2020. Prot. corr. GAB – 11/2/26/7- 2019 (3602)

Su proposta del Sindaco

Premesso che in data 4 ottobre 2019 i due Agenti della Polizia di Stato Pierluigi Rotta e 
Matteo Demenego sono stati barbaramente uccisi nello scontro a fuoco avvenuto presso la locale 
Questura, suscitando profondo sgomento nella  comunità triestina, tanto da proclamare, per la 
giornata del 5 ottobre 2019, il lutto cittadino;

visto  il  cordoglio  ed il  dolore, incondizionati, commossi  e  partecipati  che  la  comunità 
cittadina, e non solo, hanno dimostrato alla memoria dei due giovani caduti nell'adempimento del 
loro  servizio  ed  alle  loro  famiglie,  ed  a  livello  più  esteso  a  tutte  le  Forze  dell'Ordine 
quotidianamente  impegnate  a  garantire  la  sicurezza, legalità  e  democrazia  nella  nostra  Città  e 
nell'intera nostra Nazione;

atteso che è coscienza comune il fatto che il sacrificio di questi due Agenti non deve solo 
rimanere un “tragico evento” ma deve tradursi in un monito che faccia riflettere sulla coscienza 
civica, e sul valore delle Istituzioni, supportando concretamente le Forze dell'Ordine;

richiamata la  Deliberazione  Consiliare  n.  1  dd.  20/01/2020  di  conferimento  della 
Cittadinanza Onoraria del Comune di Trieste ai due Agenti suddetti la cui cerimonia, inizialmente 
prevista  come di  consueto nella  Sala  Comunale, non si  è  ancora tenuta causa  insorgere della 
pandemia da covid 19;

preso atto inoltre che, a seguito di mozione n. 94/2019 l'Amministrazione comunale ha 
stabilito di intitolare il tratto di strada di via Tor Bandena, nella parte antistante l'entrata della locale 
Questura ai due Agenti caduti, avviando il relativo iter amministrativo la cui deliberazione giuntale 
conclusiva è in via di adozione;

viste le interlocuzioni fra Comune di Trieste e Questura al fine di realizzare una serie di  
iniziative commemorative del tragico fatto di sangue, anche in vista dell'approssimarsi della data 
commemorativa del primo anno dall'evento;

preso atto che, in accordo con la Polizia di Stato, la giornata individuata per le suddette 
commemorazioni  è  venerdì  2  ottobre  2020  e  che  il  programma  della  giornata  prevede 
orientativamente:

- alle ore 9.30 la celebrazione di una messa commemorativa presso la chiesa di S. Antonio 
Nuovo  celebrata da S.E. l'Arcivescovo Giampaolo Crepaldi, Vescovo di Trieste;

- alle ore 10.45 la deposizione di una corona e lo scoprimento di una targa in memoria degli 
scomparsi presso il Famedio della Questura;

- alle  ore  11.00  la  cerimonia  di  intitolazione  del  tratto  di  via  Torbandena  antistante  la 
Questura, in loco;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  368 del 21/09/2020 pag. 2 / 7



- alle ore 11. 30 la cerimonia di conferimento della cittadinanza onoraria del Comune di 
Trieste alla memoria degli agenti Rotta e Demenego presso il Teatro Verdi;

rilevato  che la Fondazione Teatro Lirico G. Verdi di Trieste ha dato la propria adesione 
all'iniziativa e  ci  contribuisce mettendo a  disposizione a  noleggio gratuito la  Sala  Maggiore del 
teatro stesso a fronte della sola rifusione, da parte del Comune, delle spese vive necessarie alla 
realizzazione dell'evento e mettendo a disposizione a titolo gratuito l'orchestra e il coro del teatro 
per alcuni interventi musicali nel corso della cerimonia;

appurato che per la realizzazione delle cerimonie in argomento è necessario sostenere le 
spese  dirette per  il  service  di  amplificazione sonora  in  P.zza  S. Antonio al  fine  di  garantire  la 
partecipazione della cittadinanza alla messa stante la capienza ridotta della chiesa causa covid, il 
service di amplificazione sonora per la cerimonia di scoprimento della targa viaria e le spese vive 
per l'utilizzo del teatro, per una spesa complessiva stimata in € 2.000,00.-, che trova copertura nel 
bilancio corrente ai capitoli  del Gabinetto del Sindaco;

ritenuto di demandare a successive Determinazioni Dirigenziali l'assunzione degli appositi 
impegni di spesa;

preso  atto inoltre  che  per  la  realizzazione  di  quanto  in  argomento  sarà  necessario 
provvedere, oltre  all'allestimento  del  Teatro  con  quanto  necessario  alla  seduta  del  Consiglio 
Comunale, anche ai seguenti interventi:

per la cerimonia di scoprimento targa viaria:
- sgombero, divieto  di  sosta  e  posa  della  relativa  segnaletica  nell'attuale  via  Tor 

Bandena, da via del Teatro Romano alla Galleria Protti;
- eventuale sgombero, divieto di sosta e posa della relativa segnaletica in Piazza Vecchia;
- predisposizione  del  divieto  di  circolazione, per  la  mattina  del  2/10, della  via  Tor 

Bandena e di Piazza Vecchia;
- chiusura (temporanea o definitiva) del cantiere stradale che insiste sull'area;
- supporto  della  Polizia  Locale  con presenza  di  2  agenti  in  A.U. ai  lati  della  targa 

nonché per il necessario supporto stradale;
- pulizia dell'area;

per cerimonia Teatro Verdi:
- sgombero, divieto di sosta e posa della relativa segnaletica della via San Carlo e della  

zona di carico-scarico riservata al Teatro Verdi sulle Rive al fine di consentire la sosta 
dei mezzi delle testate televisive;

- sgombero del déhors del locale Pep's antistante il Teatro Verdi e su via dell'Arsenale;
- sgombero del déhors del del Caffè Verdi, qualora riaperto;
- lievo delle sedie antistanti il palco di piazza Verdi;
- supporto  della  Polizia  Locale  con  presenza  di   agenti  della  P.P.L.L. per  servizio 

Consiglio comunale;
- pulizie della Piazza Verdi ed eventuale spostamento cestini;

ritenuto di  dare  immediata  eseguibilità  al  presente  atto  al  fine  di  consentire  la 
predisposizione in tempi utili degli atti conseguenti;

visti:
l’art. 48 del T.U. Enti Locali, approvato con il D.Lgs n. 267/2000 e succ. mod.;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  368 del 21/09/2020 pag. 3 / 7



l’art. 75 dello Statuto Comunale relativo alle competenze della Giunta Comunale;

il  Regolamento per la concessione di contributi e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed Enti 
pubblici o privati;

acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati;
tutto ciò premesso e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1) di dare atto che il giorno 2 ottobre 2020 il Comune di Trieste e Questura, con il supporto 
e  la  partecipazione  del  Teatro  Verdi,  organizzeranno  una  giornata  di  iniziative 
commemorative  dell'uccisione  dei  due  agenti  della  Polizia  di  Stato  Rotta  e  Demenego 
avvenuta il 4 ottobre 2019;

2) di dare atto che il programma della giornata prevede orientativamente:
- alle  ore  9.30  la  celebrazione  di  una  messa  commemorativa  presso  la  chiesa  di  S. 

Antonio Nuovo  celebrata da S.E. l'Arcivescovo Giampaolo Crepaldi, Vescovo di Trieste;
- alle ore 10.45 la deposizione di una corona e lo scoprimento di una targa in memoria 

degli scomparsi presso il Famedio della Questura;
- alle ore 11.00 la cerimonia di intitolazione del tratto di via Tor Bandena antistante la 

Questura, in loco;
- alle ore 11. 30 la seduta del Consiglio Comunale e conferimento della cittadinanza 

onoraria del Comune di Trieste alla memoria degli agenti presso il Teatro Verdi;

3) di dare atto che la Fondazione Teatro Lirico G. Verdi di Trieste ha dato la propria adesione 
all'iniziativa e vi contribuisce mettendo a disposizione a noleggio gratuito la Sala Maggiore 
del  teatro  stesso  a  fronte  della  sola  rifusione, da  parte  del  Comune, delle  spese  vive 
necessarie  alla  realizzazione  dell'evento  e  mettendo  a  disposizione  a  titolo  gratuito 
l'orchestra e il coro del teatro per alcuni interventi musicali nel corso della cerimonia;

4) di  approvare  contestualmente  la  spesa  complessiva  stimata  in  € 2.000,00.-, descritta  in 
premessa e necessaria alla realizzazione delle cerimonie in argomento, che trova copertura 
nel  bilancio  corrente  ai  capitoli  del  Gabinetto  del  Sindaco, demandando  a  successive 
Determinazioni Dirigenziali l'assunzione degli appositi impegni di spesa;

5) di  dare  atto  infine  che  per  la  realizzazione  di  quanto  in  argomento  sarà  necessario 
provvedere, oltre all'allestimento del Teatro con quanto necessario alla seduta del Consiglio 
Comunale, anche agli interventi descritti in premessa e qui integralmente richiamati;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di consentire la 
predisposizione in tempi utili degli atti conseguenti.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  368 del 21/09/2020 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

GABINETTO DEL SINDACO

Prot. corr.  GAB – 11/2/26/7-2019 (3602)

Proposta di deliberazione:  Cerimonia di conferimento della cittadinanza onoraria della città di  
Trieste alla memoria dei due Agenti della Polizia di Stato Pierluigi Rotta e Matteo Demenego e 
organizzazione congiunta delle celebrazioni programmate nella giornata del 2 ottobre 2020. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

 

Il Segretario Direttore Generale
dott. Santi Terranova

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  368 del 21/09/2020 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

GABINETTO DEL SINDACO

Prot. corr. GAB – 11/2/26/7-2019 (3602)

Proposta  di  deliberazione:  Cerimonia di  conferimento della  cittadinanza onoraria  della  città di 
Trieste alla memoria dei due Agenti della Polizia di Stato Pierluigi Rotta e Matteo Demenego e 
organizzazione congiunta delle celebrazioni programmate nella giornata del 2 ottobre 2020. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  368 del 21/09/2020 pag. 6 / 7



Il Sindaco Roberto Dipiazza fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 21/09/2020.

La suestesa deliberazione assume il n. 368.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Santi Terranova

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  368 del 21/09/2020 pag. 7 / 7



 Atto n. 368 del 21/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 21/09/2020 16:08:13
IMPRONTA: 154CA871C01449A554EA0EF6F909538742C9522F5BA6B9869C1D4E3E0EED35E1
          42C9522F5BA6B9869C1D4E3E0EED35E102C3D8FFE94C25DB8E8D0AF980E90BBB
          02C3D8FFE94C25DB8E8D0AF980E90BBB91D9FBFDAA45158D3D6C32C51473394F
          91D9FBFDAA45158D3D6C32C51473394FB165F0CF515464FCFACBC1DE512DCC0D

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: DPZRRT53B01A103I
DATA FIRMA: 21/09/2020 16:18:12
IMPRONTA: 1B1CBB9ACD7514398B5A4260FD0CB18B65E273AC6040C65C2295574CCADCBDE4
          65E273AC6040C65C2295574CCADCBDE4E634FAA45A7032D637E5B9A1FCAC66BB
          E634FAA45A7032D637E5B9A1FCAC66BB02D3CFD74CB49B2FC7450B7F0FC18475
          02D3CFD74CB49B2FC7450B7F0FC1847580459840BA7F7BF6A15A44E5D825BFBA


